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Quem
SOMOS>?

Nascemos com o objetivo de levar ao
mercado de HVAC solugdes inovadoras
que ultrapassam o convencional.

Temos como herangca a tradicdo e
expertise do Grupo Mecalor, fundado
em 1960.

A experiéncia técnica acumulada em
mais de seis décadas nos traz a solidez
na pesquisa e desenvolvimento de
produtos competitivos e de altissima
qualidade.

Rua da Banduira

O atendimento individualizado, desde o
orgamento até o pés-venda, € mais um
diferencial consolidado da nova marca.

A busca por exceléncia internacional é
fator determinante na motivagdo da
equipe, que estd ansiosa para exceder
suas expectativas. Surpreenda-se com
nossa dedicagéo.

Bem-vindos a Klimatix, onde seu projeto
€ prioridade.

Agende uma visita a nossa planta.
contato@klimatix.com
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Capacidade 7 kW, 10 kW

e 17 kW
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Self expanséao direta com condensador remoto

Climatizador de Prec
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Aplicagao

Climatizacdo para misséo critica
em data centers, salas de UPS e
centrais de comunicacao.

Beneficios

* Equipamento compacto

* Operacgao confiavel 24/7

* Facil acesso de manutencéo

* Altissima eficiéncia energética

» Controle preciso de temperatura e umidade

* Tecnologia ideal para grandes variagdes de carga térmica

* Baixo ruido e ajuste automéatico da rotagéo do ventilador

* Ampla gama de configuragcdes opcionais

» Ventiladores EC de alto rendimento

« Instalagao vertical (parede) ou

horizontal (teto) de acordo com

a necessidade do cliente

CPM | Klimatix




Sistema
desenvolvido
para uma alta
eficiéncia

Retorno

Insuflamento



Nomenclatura - CPM / UR L B
P =10 - UR - 220 7 v

-

Climatizador de Precisédo Configuracdes:

/M: Filtro de ar M5

/S: Comunicagéo SNMP
/T: IHM Touchscreen

/D: Pressostato diferencial
/N: Comunicagado BACNET

Capacidade Nominal: 7,10 ou 17 kw

1° Digito {O: sem umidificador

U: umidificador (gerador de vapor) * Frequéncia de operacao: 50Hz

O: sem reaquecimento

0 e
2.° Digito {R: reaquecimento (resisténcia elétrica) Tenso Padrao do CPM: 1F 220 V. 60 Hz

UR - 10 - REF - 220 *

Unidade Condensadora Remota Configuragoes:

/G: Filtro de ar GO
Capacidade Nominal: 7,10 ou 17 kw

*: Frequéncia de operagao: 50Hz

Tenséo Padrao do UR

3F 220V, 60 Hz

3F 380V,60Hz

3F 440V, 60 Hz

Tenséo Especial - Ex.: 400V, 480 V etc.

19 Digit O: sem reservatdrio de liquido
-~ PI8IO 1 R reservatério de liquido

0 Mot O: sem tratamento e-coating

2.° Digito . .
E: tratamento e-coating

{ : Compressor fixo

3.° Digit F
i - BV Compressor + inversor de frequéncia

— .
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Descritivo Técnico

Os climatizadores da linha CPM sé&o
equipamentos compactos destinados a
aplicacdo em ambientes de missé&o critica
com alto fator de calor sensivel para
controle de temperatura, umidade relativa e
qualidade do ar. Projetados para operagao
continua, confiavel e de longa vida util. Com
controle de temperatura e umidade preciso,
baixo consumo de energia e baixo nivel de

1 Quadro elétrico

ruido.

Fluxo de ar otimizado aplicando
ferramentas de CFD para maxima eficiéncia,
baixo consumo energético e ventiladores
com motores com tecnologia EC.

A unidade evaporadora CPM pode ser

instalada tanto em posigéo vertical quanto
horizontal.

Resisténcia elétrica

Sensor de temperatura e umidade

— Pressostato diferencial . Dreno —
Ventilador Filtro —
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» Tecnologia de Controle

Trés modelos com capacidades
nominais de 7,10 e 17 kW.

Comunicagéo em rede com até 254
equipamentos agrupados em zonas
de climatizagdo com o méaximo de
10 unidades.

Comunicagéo utilizando os protocolos
Modbus TCP/IP e Modbus RTU que

permite o acesso remoto as condi¢des

de operacéo, acionamento, parametrizacéo
e verificagdo do histérico de funcionamento.
Opcionalmente podem ser integrado os
protocolos SNPM ou Bacnet.

Controle e monitoramento das condi¢des de
operagao realizado por CLP e visualizagéo
do status de funcionamento, histdricos e
parametrizacéo acessados através

de IHM semigréfica.

Facil acesso de todos os componentes

do equipamento para manutengao, onde

a unidade CPM possui portas de acesso na
regido inferior e a unidade UR possui
acesso frontal.

Painel elétrico incorporado ao gabinete
com grau de protegao IP-40.

* Ventilagéo

Ventiladores radiais com motor

elétrico de alta eficiéncia do tipo EC nas
evaporadoras, com controle proporcional

de vazédo de ar conforme condicéo de
operacgéo. Nas condensadoras s&o utilizados
ventiladores axiais monoféasicos com
controladores de velocidade, permitindo
controle preciso das condicdes

de condensagéo.

* Refrigeracéo

Configuragéo da referéncia de controle
de temperatura no retorno, insuflamento
conforme configuragédo dos equipamentos.

Temperatura de ajuste de operagao entre
20°C a 35°C e umidade relativa entre 30%
a 70% e controle de temperatura.

Um circuito de refrigeracdo com
compressor scroll, opcionalmente fornecido
com inversor de frequéncia, permitindo
nessa configuragdo um ajuste de 50%

a 100% da capacidade instalada

do equipamento.

Circuito de refrigeragdo com vélvulas de
bloqueio nas linhas de entrada e saida de
refrigerante, visor de liquido, filtro secador,
vélvula de retencao na descarga do
compressor e valvula de

expansao eletronica.

Expanséo direta com condensador
remoto a ar e fluido refrigerante R410A.

« Qutros

Gabinete fabricado em ago carbono
galvanizado e pintura eletrostatica na
cor branca RAL 9003.

Componentes elétricos para
seccionamento, protegdo e acionamento
de dispositivos e motores montados
conforme a NBR 5410 em uma placa de
montagem fabricada em ago-carbono
galvanizado.

Classe de filtragem G4 conforme a
NBR16101 e pressostato diferencial
para indicacgéo de filtro sujo e ajuste
automatico de vazéo para compensar
obstrucéo

CPM | Klimatix



Configuragdes Opcionais

REAQUECIMENTO UMIDIFICADOR

Elétrico com uma ou duas zonas de Umidificador com eletrodos
resisténcias fabricadas em ago inox submersos, reservatdrio plastico,
AlSI304, controle proporcional e valvulas de drenagem e enchimento e
termostato de seguranca. controle proporcional de geracéo de

vapor superaquecido.

FILTRO x
COMUNICAGAO

Protocolos SNMP, BACNET,
outros sob consulta.

Filtro classe M5 conforme
a NBR 16101:2012.

IHM TOUCHSCREEN
IHM PGDX Touchscreen de 4,3" colorida.

CPM | Klimatix



Dados técnicos

Descri¢cao

Unidade evaporadora

Capacidade total (1)

Capacidade sensivel

Capacidade util

Eficiéncia EER (CPM + UR)

Fator de calor sensivel

Sentido de insuflamento do ar
Vazdo nominal

Pressdo estdtica maxima disponivel

Poténcia especifica ventilador (SFP) (1)

CondicGes de operagdo

Circuitos de refrigeragdo
Classe filtragem

Pressdo sonora Downflow (2)
Carga de refrigerante (1)
Largura

Profundidade

Altura

Area ocupada

Peso

Dimensional

Manutengao
Acesso para manutengdo
Diametro conexdo entrada

Diametro conexdo saida

Sentido de insuflamento do ar

Vazdo nominal

Pressdo estastica méaxima disponivel
Specific fan power (SFP) (1)

Pressdo sonora (2)

Carga de refrigerante (1)

Largura

Profundidade

Altura

Peso

Manutengao

Acesso para manutengdo

Didmetro conexdo entrada

Didmetro conexdo saida
Comprimento equivalente maximo (3)
Desnivel max. (evaporador abaixo do condensador) (3)
Desnivel max. (evaporador acima do condensador) (3)
Poténcia nominal evaporadora (1)
Poténcia nominal condensadora (1)
Poténcia maxima evaporadora (1)
Poténcia maxima condensadora (1)
Resisténcia reaquecimento
Umidificador

Unidade

m3/h

W/(m?*/s)

in 5/8

W/(m?/s)
dBA
kg
mm
mm

mm

kg

mm

kw
kw
kW
kw
kw
kw

CPM -7

6,3

6,1

58
2,368
0,97

2000
70
605
1

61
0,6
860
940
385
0,81

85

3/8

1300
110

5/8
3/8

0,6
2,1
0,6
31
3,0

2,25

CPM -10

CPM - 17

10,0 16,7
9,4 15,0
9,4 15,0
2,380 2,667
0,94 0,90
Horizontal / Vertical
3000 4000
70 120
605 506
1 1
G4
62 71
1,0 1,6
1050 1075
940 1160
385 480
0,99 1,25
105 140
Frontal / Traseira / Inferior
600
1/2 1/2

Vertical
3500
10
387
64
0,9
950
510
1300
140
Frontal
600
3/4
1/2
30
17
5
0,7
3,5
0,8
4.8
3,0
2,25

3/4 7/8

1250
510
1300
185

7/8
1/2

08
55
1,2
7.8
45

2,25

(1) Temperatura de retorno 24°C, umidade relativa 45% e pressdo atmosférica 101,3kPa; Temperatura ambiente 35°C; Leq. 15 metros

(2) Pressdo sonora a 2 metros distante da fonte

(3) Outras medidas consultar fabricante

CPM | Klimatix



Assisténcia Técnica

Nosso objetivo é simplificar o seu dia a dia

Atendemos
em toda a
América Latinal!

Satisfagéo dos clientes

Monitoramos a satisfagéo de nossos
clientes desde a venda até o final da
vida util dos equipamentos e agimos
sempre que necessario, por meio do
nosso Programa Escuta Ativa.

S6 sossegamos quando entregamos o
melhor!

Gilmar Moreira
Técnico desde 1983
Weverton Santos

CPM | Klimatix Técnico desde 2012

~

Suporte gratuito e vitalicio
nos canais de atendimento

N

Estoque e fornecimento
de pecas originais

Carro-oficina com
ferramentas de alta qualidade

Pontualidade nas
visitas agendadas

N N[ N[

90% dos chamados ja
resolvidos por telefone

Equipe prépria

Monitoramento das
visitas em tempo real

80% dos chamados
resolvidos na primeira visita

Técnicos formados e com
experiéncia de mais de 15 anos
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